障 福 第 4 0 3 号

平成 28 年 10 月 14 日

             管理者 各位

神奈川県保健福祉局福祉部障害福祉課長

（ 公 印 省 略 ）

「ともに生きる社会かながわ憲章」の策定について（通知）

本県の障害福祉行政の推進につきましては、日頃より格別の御協力をいただき、

厚くお礼申し上げます。

県では、これまで、障害の有無に関わらず、住み慣れた地域で安心して暮らすこ

とのできる「ともに生きる社会かながわ」の実現をめざして、取り組んできました。

しかし、７月 26 日、障害者支援施設である県立「津久井やまゆり園」において発

生した大変痛ましい事件は、障害者に対する偏見や差別的思考から引き起こされた

と伝えられ、多くの方々に、言いようもない衝撃と不安を与えました。

そのため、障害者団体等から、障害者に対する差別が助長されるのではないかと

懸念する声があがっています。

そこで、県では、このような事件が二度と繰り返されないよう、この悲しみを力

に、断固とした決意をもって、ともに生きる社会を実現するというメッセージを一

日も早く表明するため、「ともに生きる社会かながわ憲章」を県議会の同意の議決

をいただき策定しました。

 県としては、今後、この「憲章」に基づき、「ともに生きる社会かながわ」の実

現に向けた施策を強力に推進してまいります。

 つきましては、趣旨をご理解いただき、貴事業所の利用者、家族、職員等、広く

県民にメッセージを届けるため、以下のアドレスから「憲章」を出力していただき、

事業所内に掲示をしていただくとともに、様々な機会に「憲章」を広めていただく

ようお願いいたします。

 また、貴事業所におきましても、ともに生きる社会の実現に向けた取組みを進め

ていただきますよう、併せてお願いいたします。

○「ともに生きる社会かながわ憲章」

http://www.pref.kanagawa.jp/cnt/f535463/

 ○知事メッセージ

http://www.pref.kanagawa.jp/cnt/f535096/

なお、知事メッセージは、かなちゃんＴＶでもご覧いただけます。

  かなチャンＴＶでは、県の取組みやかながわの魅力、県民の皆さんの関心の高

い情報等、子どもから大人まで幅広い年代層に向けた情報を発信していますので

ご覧ください。

障害者支援施設

障害福祉サービス事業所

障害児入所施設

障害児通所支援事業所

問い合わせ先

 施設指導グループ 堀口

 電話  045-210-4724

 ﾌｧｸｼﾐﾘ 045-201-2051

http://www.pref.kanagawa.jp/cnt/f535463/
http://www.pref.kanagawa.jp/cnt/f535096/